

# DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí | Poder Executivo | Ano VI | N° 249 | Terça-feira, 17 de Dezembro de 2024.

**Marcelo Delaroli**  
Prefeito

**Lourival Casula Filho**  
Vice-Prefeito

**Marcelo de Souza Leite**  
Chefe de Gabinete do Prefeito

**Edson José de Lima Xavier**  
Procurador-Geral do Município

**Angelica Wermelinger Rosa**  
Controladora-Geral do Município

**Diogo Cabral de Andrade**  
Secretário Municipal de Governo

**Sergio Foster Perdigo**  
Secretário Municipal de Planejamento

**Roberto Ataíde Santiago Fontes**  
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia

**Heitor Carvalho Baldow**  
Secretário Municipal de Administração

**Hedio Jacy Jandre Mataruna**  
Secretário Municipal de Saúde

**Maurício Rodrigues de Souza**  
Secretário Municipal de Educação

**Denival Mathias Estevão**  
Secretário Municipal de Cultura

**Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow**  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

**Marcelo Viviani Gonçalves**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

**Eudnei Dias de Oliveira**  
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

**Marcelo dos Santos Figueiredo**  
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Sociais

**Ruan Guimarães Abadias**  
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

**Alyne Saldanha Antunes Felizardo**  
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

**Uilton Afonso Viana Filho**  
Secretário Municipal de Obras

**Guilherme Ferreira Delphim Pereira**  
Secretário Municipal de Ciência e Inovação

**Heitor Carvalho Baldow**  
Secretário Municipal de Segurança

**Ricardo dos Santos Nunes**  
Secretário Municipal de Defesa Civil

**Marcelo Dos Santos Figueiredo**  
Secretário Municipal de Transporte

**Abílio Flávio da Silva Pereira**  
Secretário Municipal de Agricultura

**Jose Carlos Almeida De Araujo**  
Secretário Municipal de Turismo e Eventos

**Diogo Sperling dos Santos**  
Secretário Municipal de Serviços Públicos

**Victor da Silva Aguiar**  
Secretário Municipal de Comunicação Social

**Edna Ferreira da Silva**  
Secretária Municipal de Compras, Licitações e Contratos

**Carlos Henrique Cardoso da Paixão**  
Ouvidor-Geral Municipal

**Jocivaldo Lopes Da Silva**  
Presidente do Itaprevi



**Prefeitura Municipal de Itaboraí**  
**Secretaria de Governo**

## ATOS DO PREFEITO

Decreto:

Decreto nº 302, de 17 de dezembro de 2024

**ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R\$ 10.200.000,00 (DEZ MILHÕES E DUZENTOS MIL REAIS), NA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS, NA FORMA ABAIXO:**

com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 10.200.000,00 (dez milhões e duzentos mil reais), na Fonte 1.501.0001, distribuídos na forma do Anexo I.

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior, é proveniente de Excesso de Arrecadação apurado no Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada em 12 de dezembro de 2024, oriundo de OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS (FR 1.501.0001).

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Itaboraí, 17 de dezembro de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ,  
no uso de suas atribuições legais, de acordo

Marcelo Delaroli  
Prefeito

### ANEXO I - Decreto nº 302, de 17 de dezembro de 2024

#### SUPLEMENTAÇÃO

#### 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA

#### 06.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA

#### 06.001.001 – 04.122.0012.2.242 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

E. Despesa	DESCRIÇÃO	FONTE	FICHA	VALOR
3.2.90.21.00	Juros Sobre a Dívida Por Contrato	1.501.0001	CRIAR	R\$ 700.000,00

#### 06.001.001 – 04.122.0012.2.260 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMFAT

E. Despesa	DESCRIÇÃO	FONTE	FICHA	VALOR
3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	1.501.0001	CRIAR	R\$ 1.300.000,00

Total da Secretaria R\$ 2.000.000,00

#### 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

#### 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

#### 15.001.001 – 04.122.0012.2.241 – PAGAMENTO DE PESSOAL

E. Despesa	DESCRIÇÃO	FONTE	FICHA	VALOR
3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	1.501.0001	404	R\$ 5.700.000,00
3.1.90.13.00	Obrigações Patronais	1.501.0001	CRIAR	R\$ 900.000,00

Total da Secretaria R\$ 6.600.000,00

#### 31 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS

#### 31.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS

#### 31.001.001 – 13.392.0008.2.122 – ORGANIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE FESTEJOS MUNICIPAIS

E. Despesa	DESCRIÇÃO	FONTE	FICHA	VALOR
3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	1.501.0001	1033	R\$ 1.600.000,00

Total da Secretaria R\$ 1.600.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R\$ 10.200.000,00



**Decreto nº 303, de 17 de dezembro de 2024**

**ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R\$ 9.458.201,23 (NOVE MILHÕES QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL DUZENTOS E UM REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), NO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA FORMA ABAIXO:**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e, em atendimento à Lei Municipal nº. 3.018, de 14 de dezembro de 2023, bem como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 9.458.201,23 (nove milhões quatrocentos e cinquenta e oito mil duzentos e um reais e vinte e três centavos), na forma constante do Anexo I.

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior

é proveniente da anulação de dotação orçamentária, no mesmo valor, na forma do Anexo II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Itaboraí, 17 de dezembro de 2024.

Marcelo Delaroli  
Prefeito

ANEXO I - Decreto nº 303, de 17 de dezembro de 2024				
SUPLEMENTAÇÃO				
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
09.002.001 – 12.361.0009.2.108 – Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino Fundamental				
E. Despesa	DESCRIÇÃO	FONTE	FICHA	VALOR
3.3.90.30.00	Material de Consumo	1.500.1001	286	R\$ 4.196.546,18
3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	1.500.1001	289	R\$ 5.261.655,05
Total da Secretaria				R\$ 9.458.201,23
Total da Suplementação				R\$ 9.458.201,23

ANEXO II - Decreto nº 303, de 17 de dezembro de 2024				
ANULAÇÃO				
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
09.001.001 – 12.361.0009.2.108 – Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino Fundamental				
E. Despesa	DESCRIÇÃO	FONTE	FICHA	VALOR
3.3.90.30.00	Material de Consumo	1.500.1001	1064	R\$ 4.196.546,18
3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	1.500.1001	1044	R\$ 5.261.655,05
Total da Secretaria				R\$ 9.458.201,23
Total da Anulação				R\$ 9.458.201,23

**SECRETARIAS**

**Resolução:**

Resolução SEMGOV nº 014/2024. Ato de designação de fiscal e de gestor - O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o disposto no art. 9º do Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor CARLOS ROBERTO CARDOSO DA SILVA ocupante de cargo público, mat. nº 25.164, CPF nº xxxxxx.427-02, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO SEMGOV nº 010/2023, decorrente do Pregão Presencial SRP nº 08/2022- PMI, na forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023, e na ausência justificada deste, designar o servidor SAVIO OLIVEIRA DE CASTRO, ocupante de cargo público, matrícula nº 45.229, CPF nº xxxxxx.017-50,, para exercer a função de fiscal substituto.

Art. 2º - Designar também o servidor ELIETE TAVARES RODRIGUES ocupante de cargo público, mat. nº 49.939, CPF nº xxxxxx.657-08, para exercer a função de GESTOR DO CONTRATO SEMGOV nº 010/2023 decorrente do Processo nº 295/2023 (Pregão Presencial SRP nº 08/2022- PMI) na forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023.

Art. 3º Cabe aos servidores designados, no exercício de suas funções acompanhar toda a execução do objeto, observando as disposições previstas no Decreto Municipal nº 300/2023, especialmente, e demais normas pertinentes.

Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência

aos servidores designados, bem como orientá-los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 300/2023.

Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação com os seus efeitos a partir de 02/12/2024 e ciência dos servidores designados. Itaboraí, 12 de dezembro de 2024. Diogo Cabral de Andrade - Secretário Municipal de Governo - Matrícula 44.717

**Contrato:**

**Contrato FMS N.º 69/2024.** Termo De Contrato Celebrado Entre O Fundo Municipal De Saúde representado pelo seu Presidente, Senhor Hedio Jacy Jandre Mataruna, como Contratante e a Empresa Ban Car De Iguazu Veículos Ltda, neste ato representada por seu Sócio Proprietário Sr. Luiz Carlos De Moraes como contratada, para a "locação de veículos". Pregão Eletrônico nº 90037/2024-FMS, realizada através do processo administrativo nº 1167/2023. Vigência – 12/12/2024 – Término: 11/12/2025 CNPJ nº: 00.082.648/0001-54. Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de "locação de veículos". Valor: R\$ 1.104.059,40 (Um milhão, cento e quatro mil, cinquenta e nove reais e quarenta centavos). Do Prazo: O Contrato terá duração de 12 (meses), após a sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, com base art. 84 da Lei Federal nº 14.133. Itaboraí, 12 de dezembro de 2024. Fundo Municipal De Saúde - Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS / Ban Car De Iguazu Veículos Ltda - Luiz Carlos De Moraes.

**Contrato FMS N.º 71/2024.** Termo de Contrato Celebrado entre o Fundo Municipal De Saúde de RJ "presenteado" pelo seu Presidente, Senhor Hedio Jacy Jandre Mataruna, como Contratante, e a Empresa Urub Comercio e Serviços de Conservação e Manutenção Ltda, neste ato representada por seu Sócio Administrador, Lucas Costa Coutinho, como Contratada, para a "Locação de Veículos". Processo Administrativo n.º 1167/2023. Pregão Eletrônico nº 90037/2024-FMS, Vigência – 12/12/2024 – Término: 11/12/2025. Objeto - O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de "Locação De Veículos". Valor - O valor máximo estimado para o presente Contrato é de R\$ 410.400,00 (Quatrocentos e dez mil e quatrocentos reais). Do Prazo: O Contrato terá duração de 12 (meses), após a sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, com base art. 84 da Lei Federal nº 14.133. Itaboraí, 12 de dezembro de 2024. Fundo Municipal De Saúde - Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS; Urub Comercio E Serviços De Conservação E Manutenção Ltda - Lucas Costa Coutinho

**Extrato de Termo de Homologação de Licitação:**

**Extrato de Termo de Homologação de Licitação. PROCESSO Nº 1151/2024. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS.**  
O Ordenador de Despesas da Secretaria de



Saúde do Município de Itaboraí/RJ, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que dispõe o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 c/c VI do artigo 13 do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e, CONSIDERANDO, haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constantes dos anexos do edital, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, do presente processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 90052/2024, em favor das empresas vencedoras, a seguir.

**FORNECEDORES DECLARADOS VENCEDORES:**

1. MEDICINALI PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – CNPJ Nº 20.918.668/0001-20-80, valor total adjudicado R\$ 1.717,56 (Um mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta e seis centavos), referente ao item 09.
2. CLORELLA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO E PRODUTOS NATURAIS LTDA ME– CNPJ Nº 04.767.168/0001-88, valor total adjudicado R\$ 6.912,36(Seis mil, novecentos e doze reais e trinta e seis centavos), referente aos itens 10 e 12.
3. EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – CNPJ Nº 15.439.366/0001-39, valor total adjudicado R\$ 4.653,04(Quatro mil, seiscentos e cinquenta e três reais e quatro centavos), referente aos itens 11, 16, 21 e 25.

Perfazendo o valor total de R\$ 13.282,96 (Treze mil, duzentos e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos) conforme ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90052/2024, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste termo homologatório. Registre-se, publique-se e intime-se. Itaboraí, 17 de dezembro de 2024. HEDIO JACY JANDRE MATARUNA - Secretário Municipal de Saúde - Matrícula: 51.787

**Extrato de Termo de Homologação de Licitação. PROCESSO Nº 1830/2023. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE.**

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Itaboraí/RJ, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que dispõe o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 c/c VI do artigo 13 do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e, CONSIDERANDO, haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constantes dos anexos do edital, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, do presente processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 90050/2024, em favor das empresas vence-

doras, a seguir.

**FORNECEDORES DECLARADOS VENCEDORES:**

1. J H COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 46.549.629/0001-96, valor total adjudicado R\$ 238.506,60 (Duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e seis reais e sessenta centavos), referente aos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41.
  2. GENTILEZA COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA– CNPJ Nº 50.391.734/0001-17, valor total adjudicado R\$ 2.397,00 (Dois mil, trezentos e noventa e sete reais), referente ao item 18.
  3. MAPS COMERCIO E MULTISERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA – CNPJ Nº 17.553.182/0002-01, valor total adjudicado R\$ 47.976,00(Quarenta e sete mil, novecentos e setenta e seis reais), referente ao item 13.
- Perfazendo o valor total de R\$ 288.879,60 (Duzentos e oitenta e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) conforme ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90050/2024, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste termo homologatório. Registre-se, publique-se e intime-se. Itaboraí, 17 de dezembro de 2024. HEDIO JACY JANDRE MATARUNA - Secretário Municipal de Saúde - Matrícula: 51.787

**Atas de Registro de Preços:**

# EM CASO DE EMERGÊNCIAS, LIGUE

**ENCHENTE, RAIOS, DESABAMENTO, DESLIZAMENTO, INUNDAÇÃO, DESTELHAMENTO**

DEFESA CIVIL

FONE: **199**

**INCÊNDIO E RISCO DE EXPLOÇÃO**

BOMBEIROS

FONE: **193**





**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS n° 92/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ nº 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, nº 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90049/24-FMS, objeto do processo administrativo nº 2401/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

**FORNECEDOR REGISTRADO:** Empresa CARE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.377.864/0001-80, situada na Rua Plácido Martins, Lt 15, Parque Duque – Duque de Caxias/RJ, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Elimar Valim Castro.

**DO OBJETO:** A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE”, nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90049/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:** Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	Quant	Apresentação	Quant	Marca	Vr. Unit	Vr Total
1	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO:ESTÉRIL E APIROGÊNICA, TIPO EMBALAGEM:EM SISTEMA FECHADO 10ML	AMPOLA	20625	FARMACE	R\$ 0,25	R\$ 5.156,25
3	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 10 ML	AMPOLA	1250	HYPOFARMA	R\$ 0,72	R\$ 900,00
4	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 250 ML	FRASCO	500	HYPOFARMA	R\$ 21,72	R\$ 10.860,00
5	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 10 ML	AMPOLA	4125	FARMACE	R\$ 0,26	R\$ 1.072,50
6	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 100 ML	FRASCO SISTEMA FECHADO	10000	FARMACE	R\$ 3,83	R\$ 38.300,00
7	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 250 ML	FRASCO SISTEMA FECHADO	11500	FARMACE	R\$ 4,51	R\$ 51.865,00
8	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 500 ML	FRASCO SISTEMA FECHADO	14625	FRAMARIN	R\$ 5,19	R\$ 75.903,75
11	GLICEROL, DOSAGEM:12%, APRESENTAÇÃO:CLISTER 500ML	FRASCO	250	HYPOFARMA	R\$ 10,25	R\$ 2.562,50
12	GLICOSE 25 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 10 ML	AMPOLA	5625	EQUIPLEX	R\$ 0,57	R\$ 3.206,25
13	GLICOSE 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 10 ML	AMPOLA	6750	EQUIPLEX	R\$ 0,60	R\$ 4.050,00
14	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO:5%, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SISTEMA FECHADO 250ML	FRASCO	2500	JP INDUSTRIA	R\$ 4,26	R\$ 10.650,00
16	GLUCONATO DE CÁLCIO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA 10 ML	AMPOLA	713	HALEX ISTAR	R\$ 1,93	R\$ 1.376,09
17	MANITOL, DOSAGEM:20%, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SISTEMA FECHADO. 250ML	FRASCO	10000	HALEX ISTAR	R\$ 8,10	R\$ 81.000,00
18	RINGER, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:SISTEMA FECHADO 500ML	FRASCO	10000	HALEX ISTAR	R\$ 6,26	R\$ 62.600,00

**DO VALOR:** O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 349.502,34 (Trezentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dois reais e trinta e quatro centavos).

**DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A Ata de Registro de Preços terá vigência 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação, podendo ser prorrogada por mais 12 (doze) meses.

Itaboraí, 16 de dezembro 2024. Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS ; CARE MED DISTRIB DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - Elimar Valim Castro

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS n° 93/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ nº 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, nº 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante



simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90049/24-FMS, objeto do processo administrativo n° 2401/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 47.454.600/0001-93, situada na Rua Maranhão, n° 1334, Lote 6, Jardim Iguazu – Nova Iguazu/RJ, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Alessandro de Avelar Scalise.

DO OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto "AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE", nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90049/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	Quant	Apresentação	Quant	Marca	Vr. Unit	Vr. Total
2	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO:ESTÉRIL E APIROGÊNICA, TIPO EMBALAGEM:EM SISTEMA FECHADO 500ML	FRASCO	500	FRENESIUS	R\$ 5,54	R\$ 2.770,00

DO VALOR: O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 2.770,00 (Dois mil, setecentos e setenta reais).

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A Ata de Registro de Preços terá vigência 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação, podendo ser prorrogada por mais 12 (doze) meses.

Itaboraí, 16 de dezembro 2024. Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS ; GREEN MED DISTRIB E IMPORT DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - Alessandro de Avelar Scalise

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS n° 97/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o n° 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, n° 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ n° 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, n° 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90047/24, objeto do processo administrativo n° 1396/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa CARE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.377.864/0001-80, situada na Rua Plácido Martins, Lt 15, Parque Duque – Duque de Caxias/RJ, neste ato representada por seu sócio representante, Sr. Elimar Valim Castro,

DO OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90047/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	descrição	unidade	quantidade registrada	marca	valor unitário	valor total
1	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL:MADEIRA, TIPO:DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO:14 CM, FORMATO:TIPO ESPÁTULA, LARGURA:1,50 CM, ESPESSURA:2 MM	PCT C/ 100	3500	THEOTO	R\$ 4,27	R\$ 14.945,00
11	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:N 20	UNIDADE	1000	MEDSONDA	R\$ 0,68	R\$ 680,00
12	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:N° 10	UNIDADE	1000	MEDSONDA	R\$ 0,56	R\$ 560,00
13	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:N° 12	UNIDADE	2000	MEDSONDA	R\$ 0,56	R\$ 1.120,00
14	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA,	UNIDADE	2000	MEDSONDA	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00



	ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 14					
15	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 16	UNIDADE	2000	MEDSONDA	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
16	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 18	UNIDADE	1000	MEDSONDA	R\$ 0,60	R\$ 600,00
17	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 4	UNIDADE	500	MEDSONDA	R\$ 0,52	R\$ 260,00
18	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 8	UNIDADE	500	MEDSONDA	R\$ 0,55	R\$ 275,00
20	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS,PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:ADULTO, TIPO ADAPTADOR:COMPATÍVEL C/ POLISSONÓGRAFO	UNIDADE	1250	BIOSANI	R\$ 0,95	R\$ 1.187,50
27	COLETOR DE URINA, MATERIAL :PLÁSTICO, TIPO :SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE :CERCA DE 1200 ML, GRADUAÇÃO:GRADUADA, ESTERILIDADE :NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	2000	MEDSONDA	R\$ 2,27	R\$ 4.540,00
28	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL:PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL:13 L, ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS:REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO:DESCARTÁVEL	UNIDADE	10000	DESCARBOX	R\$ 4,20	R\$ 42.000,00
29	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL:PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL:7 L, ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS:REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO:DESCARTÁVEL	UNIDADE	10000	DESCARBOX	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00
39	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO:NYLON / POLIAMIDA INCOLOR, MODELO FIO:MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO:3-0, COMPRIMENTO FIO:CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA:AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA:CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA:CERCA DE 30 MM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	750	TECHNOFIO	R\$ 1,60	R\$ 1.200,00
41	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO:NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO:MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO:4-0, COMPRIMENTO FIO:CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA:AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA:CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA:CERCA DE 30 MM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	750	TECHNOFIO	R\$ 1,30	R\$ 975,00
42	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL	UNIDADE	750	TECHNOFIO	R\$	R\$



	<p>           FIO:NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO:MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO:5-0, COMPRIMENTO FIO:CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA:AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA:CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA:CERCA DE 30 MM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL         </p>				1,30	975,00
45	<p>           FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO, APLICAÇÃO:P/ TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:TIRA TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO, CARACTERÍSTICA:ACOLCHOADA, COMPONENTE:C/ VELCRO AJUSTÁVEL, TAMANHO:ADULTO, TIPO USO:USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL         </p>	UNIDADE	250	FRADEL	R\$ 6,65	R\$ 1.662,50
46	<p>           FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL:EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO:BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA:TAMPA EM ROSCA, COR:ÂMBAR, CAPACIDADE:100 ML         </p>	ALMOTOLIA	3750	J PROLAB	R\$ 1,29	R\$ 4.837,50
47	<p>           FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL:EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO:BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA:TAMPA EM ROSCA, COR:TRANSPARENTE, CAPACIDADE:100 ML         </p>	ALMOTOLIA	3750	J PROLAB	R\$ 1,28	R\$ 4.800,00
48	<p>           LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 15, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE         </p>	UNIDADE	20000	ADVANTIVE	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
49	<p>           LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 21, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE         </p>	UNIDADE	20000	ADVANTIVE	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
50	<p>           LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 24, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE         </p>	UNIDADE	20000	ADVANTIVE	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
51	<p>           LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATÉRIA PRIMA:100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, DIMENSOES:CERCA DE 70 CM X 50 M, APRESENTAÇÃO 1:EM ROLO         </p>	UNIDADE	3250	DESCARBOX	R\$ 7,25	R\$ 23.562,50
54	<p>           MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ MICRONEBULIZAÇÃO, MATERIAL:PLÁSTICO, TAMANHO:ADULTO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO (KIT NEBULIZAÇÃO)         </p>	UNIDADE	200	VITALGOLD	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00
55	<p>           MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ MICRONEBULIZAÇÃO, MATERIAL:PLÁSTICO, TAMANHO:INFANTIL, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO (KIT NEBULIZAÇÃO)         </p>	UNIDADE	200	VITALGOLD	R\$ 3,29	R\$ 658,00
56	<p>           MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA, MODELO:RESPIRADOR DOBRÁVEL, TIPO BICO DE PATO, MATERIAL:CAMADAS FIBRAS SINTÉTICAS, FILTRO:EFICIÊNCIA FILTRAÇÃO MÍN. 94% S, CLASSE:PFF2, N95 OU EQUIVALENTE, COMPONENTE:CLIQUE NASAL, TIPO FIXAÇÃO:TIRAS VEDAÇÃO ANATÔMICA, ADICIONAL 2:S/ VÁLVULA, COR:C/ COR, TAMANHO:ADULTO, ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL         </p>	UNIDADE	10000	DESCARPACK	R\$ 0,36	R\$ 3.600,00
59	<p>           TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:3,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO         </p>	UNIDADE	100	VITALGOLD	R\$ 2,77	R\$ 277,00
60	<p>           TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:3,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO         </p>	UNIDADE	100	VITALGOLD	R\$ 2,72	R\$ 272,00
61	<p>           TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:4,0, TIPO         </p>	UNIDADE	100	VITALGOLD	R\$ 2,68	R\$ 268,00



	PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO					
62	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:4,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	100	VITALGOLD	R\$ 2,70	R\$ 270,00
63	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:5,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	100	VITALGOLD	R\$ 2,65	R\$ 265,00
64	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:5,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	100	VITALGOLD	R\$ 2,75	R\$ 275,00
65	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:6,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	100	VITALGOLD	R\$ 2,80	R\$ 280,00
66	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:6,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	250	VITALGOLD	R\$ 2,70	R\$ 675,00
67	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:7,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	500	VITALGOLD	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
68	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:7,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	500	VITALGOLD	R\$ 2,85	R\$ 1.425,00
69	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	500	VITALGOLD	R\$ 2,78	R\$ 1.390,00
70	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	250	VITALGOLD	R\$ 2,78	R\$ 695,00
71	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:9,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	100	GOODCOME	R\$ 2,72	R\$ 272,00

DO VALOR: O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 165.100,00 (Cento e sessenta e cinco mil e cem reais)  
 DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Parágrafo Primeiro - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade da manutenção do registro de preços  
 Itaboraí, 16 de dezembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS; CARE MED DISTRIB DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - Elimar Valim Castro

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS nº 98/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97 Centro –





Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ n° 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, n° 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90047/24, objeto do processo administrativo n° 1396/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 47.454.600/0001-93, situada na Rua Maranhão, n° 1334, Lote 6, Jardim Iguazu – Nova Iguaçu/RJ, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Alessandro de Avelar Scalise,

DO OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90047/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	descrição	unidade	quantidade registrada	marca	valor unitário	valor total
19	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO:VENOSO, MATÉRIA PRIMA:POLIURETANO RADIOPAÇO, DIÂMETRO:CERCA 7 FR, VIAS:DUPLO LÚMEN, LÚMEN:14 A 18 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 20 CM, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, COMPONENTE:KIT INTRODUTOR COMPLETO, COMPONENTE II:REVESTIDO C/ ANTIMICROBIANO/ANTIFÚNGICO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	30	BIOMEDICAL	R\$ 64,97	R\$ 1.949,10
32	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 10 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO:USO ÚNICO	ROLO 100M	20	AMED	R\$ 42,02	R\$ 840,40
33	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 20 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO:USO ÚNICO	ROLO 100M	30	AMED	R\$ 84,91	R\$ 2.547,30
34	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 30 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO:USO ÚNICO	ROLO 100M	50	AMED	R\$ 127,61	R\$ 6.380,50
53	MARCADOR DE INSTRUMENTAL, TIPO:ROLO, FORMATO:FITA ADESIVA, MATERIA PRIMA:ISENTO DE LÁTEX, CARACTERÍSTICAS:COM COR, ADICIONAIS:AUTOCLAVÁVEL ( FITA PARA AUTOCLAVE 19MMX30CM)	ROLO	1000	CIEX	R\$ 5,78	R\$ 5.780,00

DO VALOR: O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 17.497,30 (Dezessete mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta centavos)

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Parágrafo Primeiro - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade da manutenção do registro de preços

Itaboraí, 16 de dezembro de 2024. Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS; GREEN MED DISTRIB E IMPORT DE MEDICAM E PROD PARA SAUDE LTDA Alessandro de Avelar Scalise

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS n° 99/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o n° 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, n° 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ n° 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, n° 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90047/24, objeto do processo administrativo n° 1396/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa MHT DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 44.929.522/0001-48, situada na Rod. Amaral Peixoto, km 83, n° 1200. Loja 02, Haway – Araruama/RJ, neste ato representada por sua sócia administradora, Sra. Elisete Alves Moraes,



DO OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90047/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS : Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	descrição	unidade	quantidade registrada	marca	valor unitário	valor total
72	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL:PLÁSTICO, VOLUME:4 ML, COMPONENTES:COM EDTA-K3, USO:COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:À VÁCUO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	25000	MEDIX	R\$ 0,46	R\$ 11.500,00

DO VALOR: O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais)

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Parágrafo Primeiro - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade da manutenção do registro de preços

Itaboraí, 16 de dezembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS ; MHT DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - Elisete Alves Moraes

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS n° 101/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ nº 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, nº 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90047/24, objeto do processo administrativo nº 1396/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa LAGOS FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.598.956/0001-14, situada na Praca Lucio Andre, 5 - Centro, Casimiro de Abreu - RJ, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Henrique Lopes Borin,

DO OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90047/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	descrição	unidade	quantidade registrada	marca	valor unitário	valor total
23	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPÁ, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	25000	DESCARPACK	R\$ 0,23	R\$ 5.750,00

DO VALOR: valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 5.750,00 (Cinco mil, setecentos e cinquenta reais)

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Parágrafo Primeiro - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade da manutenção do registro de preços.

Itaboraí, 16 de dezembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS / LAGOS FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - Henrique Lopes Borin

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS n° 103/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ nº 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, nº 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90047/24, objeto do processo administrativo nº 1396/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa MASTER MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.475.673/0001-80, situada na Rua Belizário Pena, 1235, Loja E, Penha – Rio de Janeiro/RJ, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Vinicius Melo Lira,

DO OBJETO:A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90047/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.



item	descrição	unidade	quantidade registrada	marca	valor unitário	valor total
38	FILTRO TERAPIA RESPIRATÓRIA, APLICAÇÃO:P/ CIRCUITO RESPIRATÓRIO, MODELO:HMEF, TIPO:TROCA CALOR E UMIDADE C/ BARREIRA MICROBIOLÓGICA, TIPO MEMBRANA:HIDRÓFOBICO E HIGROSCÓPICO, COMPONENTE:CONEXÕES PADRÃO, COMPONENTE ADICIONAL:C/ TRAQUÉIA CORRUGADA, TAMANHO:ADULTO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	UNIDADE	250	BECARE	R\$ 7,33	R\$ 1.832,50

DO VALOR: O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 1.832,50 (Um mil, oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Parágrafo Primeiro - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade da manutenção do registro de preços

Itaboraí, 16 de dezembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS; MASTER MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Vinícius Melo Lira

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS nº 104/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ nº 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, nº 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90047/24, objeto do processo administrativo nº 1396/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa PLACIDOS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.132.196/0001-66, situada na Rua Rua Nilo Peçanha, 20 – Praia dos Anjos – Arraial do Cabo/RJ, neste ato representada por sua sócia administradora, Sra. Márcia Helena Plácido

DO OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90047/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	descrição	unidade	quantidade registrada	marca	valor unitário	valor total
21	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS,PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:INFANTIL, TIPO ADAPTADOR:COMPATÍVEL C/ POLISSONÓGRAFO	UNIDADE	550	BIOSANI	R\$ 1,40	R\$ 770,00
73	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :PVC ARAMADO, TAMANHO :Nº 3, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	10	VITALGOLD	R\$ 19,00	R\$ 190,00
74	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :PVC ARAMADO, TAMANHO :Nº 4, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	10	VITALGOLD	R\$ 19,00	R\$ 190,00
75	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :PVC, FORMATO:EM "L", TAMANHO :Nº 5, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR:C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	10	VITALGOLD	R\$ 21,00	R\$ 210,00

DO VALOR: O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 1.360,00 (Um mil, trezentos e sessenta reais)

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Parágrafo Primeiro - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade da manutenção do registro de preços

Itaboraí, 16 de dezembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS; PLACIDOS COMERCIAL LTDA - Márcia Helena Plácido

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS nº 105/2024**

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ nº 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, nº 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90047/24, objeto do processo administrativo nº 1396/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:



FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa MED LAGOS CIRÚRGICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.703.093/0001-06, situada na Rua Oscar Clark, 750, Loja 104 – Parque Mataruna – Araruama/RJ, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Luiz Guilherme Barbosa Baalbaki,

DO OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90047/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	descrição	unidade	quantidade registrada	marca	valor unitário	valor total
31	COMPRESSA GAZE, MATERIAL:TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO:TIPO QUEIJO, MODELO:COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS:13 FIOS/CM2, LARGURA:91 CM, COMPRIMENTO:91 M, DOBRAS:4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	UNIDADE	75	ERIMAX	30,74	R\$ 2.305,50

DO VALOR: O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 2.305,50 (Dois mil, trezentos e cinco reais e cinquenta centavos) DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Parágrafo Primeiro - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade da manutenção do registro de preços

Itaboraí, 16 de dezembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS; MED LAGOS CIRÚRGICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - Luiz Guilherme Barbosa Baalbaki

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS nº 106/2024

No dia 16 de dezembro de 2024 o Município de Itaboraí, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.080/0001-55, com sede na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97 Centro – Itaboraí/RJ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão público da administração pública Municipal Direta, devidamente inscrito no CNPJ nº 11.865.033/0001-10, domiciliado a Estrada Prefeito Álvaro de Carvalho Júnior, nº 732, Nancilândia – Itaboraí/RJ “presenteado” pelo seu Presidente, Senhor HEDIO JACY JANDRE MATARUNA, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° 90047/24, objeto do processo administrativo nº 1396/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar 101/2000, na Lei Federal 4.230/64 e nos Decretos Municipais n.º 300/23 e 03/2024 e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.342.367/0001-17, situada na Rua Deputado Luiz Fernando Linhares, s/n – Galpão C – Parque de Exposição Jamil Cardoso – Centro – Miracema/RJ, neste ato representada por sua sócia administradora, Sra. Renata da Costa Maioli,

DO OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” nos termos da legislação vigente, especialmente conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90047/24 –FMS e demais anexos, que constituem parte integrante desta, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes no quadro abaixo, parte integrante desta Ata.

item	descrição	unidade	quantidade registrada	marca	valor unitário	valor total
30	COMPRESSA GAZE, MATERIAL:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:CERCA DE 10 X 15 CM, GRAMATURA:13 FIOS/CM2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS :C/ PAPEL ABSORVENTE, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO (Compressa curativo cirurgico acolchoada)	UNIDADE	600.000	AMED	0,39	R\$ 234.000,00
52	LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATERIA PRIMA:100% POLIPROPILENO, NÃO TECIDO TNT, GRAMATURA 1:CERCA DE 30 G/M2, DIMENSÕES:CERCA DE 100 X 200 CM, APRESENTAÇÃO 1:C/ ELÁSTICO	UNIDADE	50000	ANADONA	0,65	R\$ 32.500,00
57	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL:TERMOSENSÍVEL, MODELO:MILIMETRADO, DIMENSÕES:CERCA 210 MM, APRESENTAÇÃO:BOBINA, COMPATIBILIDADE:COMPATIBILIDADE C/ EQUIPAMENTO (MODELO CARDIOCARE 2000 BIONET)	BOBINA 30M	5000	TECNOPRINT	15,2	R\$ 76.000,00

DO VALOR: O valor total desta Ata de Registro de Preços corresponde a R\$ 342.500,00 (Trezentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais) DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Parágrafo Primeiro - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade da manutenção do registro de preços

Itaboraí, 16 de dezembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS; RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - Renata da Costa Maioli

**AVISOS**
**Habilitação de Credenciamento:**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ - PMI, por meio da Comissão Ordinária de Avaliação e Habilitação das Empresas Interessadas no Credenciamento para Viabilizar Estágio Curricular, não Remunerado junto aos Órgãos e Entidades da Administração Pública, após a avaliação dos documentos apresentados para o credenciamento nos termos do Edital de Chamamento Público SEMGOV nº 01/2023, cujo objeto é o credenciamento de Instituições públicas e privadas de Ensino (IE) para viabilizar Estágio Curricular, não remunerado, aos

alunos regularmente matriculados e com frequência efetiva em Cursos Regulares de Educação Profissional Técnica de Nível Médio e Superior, junto aos órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta, Autarquias e Fundações, conforme as condições descritas no Edital e seus anexos, torna público que foi DEFERIDO o pedido de credenciamento da instituição Centro Universitário UNIFATECIE, CNPJ 07.724.708/0001-34, para as atividades supracitadas. VÁLIDO POR 60 MESES. Itaboraí, 17 de dezembro de 2024. Priscila Braga Novis - Presidente da Comissão - Matrícula 31.266; Ana Claudia Pereira da Silva - Membro; Carlos Mauricio da F. Mello Filho - Membro; Beatriz Araújo Vieira - Membro; Renata de Almada Bezerra - Membro; Priscilla Franco Silva de Alcântara - Membro;

Guilherme Ferreira Delphim Pereira - Membro; Marcelo de Souza Leite - Membro; Publicuese, Diogo Cabral de Andrade - Secretário Municipal de Governo - Matrícula 44.717

**Comunicado:**
**COMUNICADO - CMDCA**

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente torna público que a Reunião Ordinária deste colegiado, inicialmente prevista para o dia 01 de janeiro de 2025, será realizada no dia 08 de janeiro de 2025, às 9 horas, em sua sede. Itaboraí, 17 de dezembro de 2024. Geilza Telis Gonçalves - Presidente do CMDCA

# NO COMBATE À DENGUE, NINGUÉM PODE FICAR PARADO. MUITO MENOS A ÁGUA.



**Coloque areia  
no prato dos  
vasos de planta**



**Remova folhas,  
galhos e tudo  
que possa impedir  
a água de escoar  
pelas calhas**



**Não deixe  
a água da chuva  
acumular sobre  
a laje**



**Mantenha  
a lixeira e a caixa  
d'água sempre  
bem fechadas**



**Entregue seus  
pneus velhos  
ao serviço de  
limpeza urbana**



**Jogue no lixo  
todo objeto  
que possa  
acumular água**



**Mantenha bem  
tampados tonéis  
e barris d'água**



**Lave por dentro,  
com escova  
e sabão, os  
utensílios usados  
para guardar água**

## COMBATER A DENGUE É UM DEVER DE TODOS.